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Üldhariduskoolis on viimas­

tel aastakümnetel olnüd mit­
meid ebasoovitavaid muutusi, 
mis täna ja edaspidi avalda­
vad suurt mõju kogu ühiskon­
na käekäigule.
i Esimene ja olulisim on see, 
et , keskkooliklassides kipub 
poisse nappima. Kaheksanda 
klassi lõpuni on tüdrukuid- 
poisse enam-vähem võrdselt, 
üheksandast klassist meenutab 
pilt aga juba suuresti šoti sõ­
jakooli: enamik kannab ruu- 
dulisi seelikuid.

Niisiis, poisse on keskkooli­
klassides tunduvalt vähem kui 
tüdrukuid. Noormehed kesk­
kooli ei tule. Nime poolest 
keskharidusest tulevased pere­
isad ilma siiski ei jää: nad 
saavad selle kutsekoolides ja 
tehnikumides. Aga kõrgkooli­
desse astuvad enamasti ikka 
üldkeskkoolide lõpetajad, see-, 
ga peamiselt tütarlapsed.

Kuidas käib poiste käsi üld­
koolis? Kui vaadata ükskõik 
missuguse kooli autahvlit. siis 
on seal enamasti näha tublide 
ja püüdlike tüdrukute näod. 
Möödunud õppeaasta oli Eesti 
NSV hariduselus edukam kui 
eales: 105 keskkoolilõpetajale
anti kuldmedal eeskujuliku õp­
pimise ja. käitumise eest. Nei­
le priimustele on igati teeni­
tult tehtud soodustusi kõrg­
koolidesse astumisel. Poisse 
kuldmedaliomanikke oli oivi­
kutest neljandik. Kuigi, mis 
salata, meessoo esindajaile on 
kõrgkoolidesse astumisel teh­
tud igasuguseid järeleandmisi 
ainuüksi sellepärast, et nad 
on püksikandjad. (Kohutav 
tõde: kõrgkool feminiseerub 
üha enam!)

Seega, poisse ei tõmba kesk- 
ega kõrgkool. Millest selline 
haridusepelgus või -põlgus? 
Kas on põhjuseks arutus või 
õppimisvõimetus? Vaadelgem.

□  Noormees peab (kaalut- 
ledes, ja seda ta oskab!) esma­
joones silmas kaugemat tule­
vikku. Ta teab, et oma tule­
vasele perekonnale suudab pa­
remad elamistingimused luua 
see, kel on vähem- haridust. 
Haritlane teenib tihti vähem. 
On ka teada, et tööline saab 
mõnigi kord korteri varem 
kui teenistuja. Haridusepelgu- 
ses väljendub seega täiesti kii­
duväärne vastutustunne tule­
viku ees.

□  Noormees on pidanud üld- 
koolipäevil ja enne seda lep­
pima peamiselt naiste (hoid- 
jäd-kasvatajad-õpetajad-emad- 
vanaemad) seltskonnaga. Ta 
soovib aga (eriti tööalaselt) 
suhelda ka meestega. Selleks 
annab võimaluse just kiire(m) 
tööleminek ja vähem kvalifit­
seeritud amet.

□  Noormees tahab saada 
võimalikult ruttu majandusli­
kult sõltumatuks. Kõrgkooli 
astumine seda niipea ei luba.

♦ J 4 986
Piinlik on 24—25 aastasel koo­
lipoisil kodust taskuraha kla­
nida. Ja mis saab, kui ta sel­
lega harjubki?

Kas üldkoolide tüdrukud on 
valdavalt omasooliste selts­
konnaga rahul? Vist mitte. Il­
mekas tõendusmaterjal on 
aeg-ajalt massiteabevahen­
deis avaldatavad protestid 
koolivormi vastu. Tüdrukud 
ei tunne end oma šoti seeli- 
kuis kuigi õnnelikena. Siin­
kohal pole kohatu meenutada, 
et on olnud aegu, millal karm 
ja mõjus karistüsvahend koo­
lides oli keeld kanda teatud 
aja vältel vormimütsi. Täna 
aga mõeldakse püüdlikult väl­
ja loogilisi ja mitteloogilisi 
väiteid koolivormi vastu. Ha­
ridusministeerium on olnud 
sunnitud kümne aasta jook­
sul kolm korda koolivormi va­
hetama. Aga noored daamid 
pole ikka rahul. Põhjus on 
üks: nad ei taha tänavapildis 
koolitüdrukuina silma hakata. 
Üks normaalne tütarlaps soo­
vib, et tema tulevane oleks 
temast arukam ja haritum. 
Aga kas need unistused on 
praeguses harid ussituatsioonis 
reaalsed? Pealegi leppivat 
mehed vähem haritud, aga 
kodu- ja perekonnalembese 
naisega vägagi meelsasti.

Niisiis riskib tütarlaps prae­
guses olukorras kõrgkooli 
minnes suurel määral pere­
konnaõnnega, muidugi kui ta 
on sellele üldse orienteeritud.
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Ka ebakohad majanduselus 
ei jäta mõju avaldamata ini­
meste kultuuritasemele, nen­
de hingeharidusele. Toitlus­
programmi täitmiseks kurkide, 
kapsaste, pullidega teenitud 
raha pole kergesti kätte saa­
dud, see ei ole hõlptulu. Hõl­
pus pole ka vaevaga teenitud 
rublasid kulutada.

Kaubandusettevõtted on eri­
ti suviti lausa piiramisrõngas. 
Tuhandeid inimesi on ärirei­
sil. Laadakarussellid keerle­
vad. kevadest hilissügiseni. 
Kurb on, et nii paljudel ini­
mestel on ainult kaks suurt 
muret: raha saada ning seda 
kulutada. Kas ainult selle ni­
mel tasub elada?

Võidakse (Seda tehaksegi 
tihti) näidata näpuga koolile, 
kes ei anna, piisavat hingeha- 
ridust (maailmavaade, töösse­
suhtumine, kultuuritase). Aga 
kool on ju osa ühiskonnast, ta 
ei eksisteeri eraldi. Vist on 
ainult koolitüdrukud võimeli­
sed kirjandis asist inimest 
Joonas Tihu hukka mõistma 
ja selle kõrval aitama oma jõu­
kaid vanemaid veel asisemaks 
saada.
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Üks suuremaid meie kooli 
kasvatuslikke puudujääke on, 
et kasvatame-õpetame lapsi, 
mitte poisse ja tüdrukuid. Rol­
le pole suutnud paika panna 
perekond ega ühiskond, koo­
list rääkimata.

Üleliidulises ajakirjanduses 
avaldatakse tänini hulgaliselt 
(meil õnneks harvem) naiste 
kaebeid, et mehed ei abista 
kodus, on diivaniehteks. «L i- 
teraturnaja Gazetast» on 
meelde jäänud kandidaadi­
kraadiga naise kurtmine, et 
tema mees (loru, nagu nad 
kõik ju on) ei oska doktoritiit- 
lile vaatamata elektrikorkegi 
parandada, muude olmemasi- 
nate kõpitsemisest kõnelema­

ta. Võrdväärsuse ja -õigus­
likkuse etaloni meeles pida­
des kantakse paljudes peredes 
eraldi arvele iga pestud tass 
ja väljaviidud prügipang.

Ilmselt tunneb ühiskond te­
ravat puudust vanas mõttes 
headest, hoolitsevatest abikaa­
sadest, kes oskaksid rasket 
loovat, aga ka tootvat tööd 
tegijate olmemuresid kui mit­
te olematuks muuta, siis tun­
duval määral leevendada.

Massikoolis ei ole seni pere­
konnakasvatust õigel ja pii­
saval kujul, sest ühiskond po­
le pidanud seda piisavalt olu­
liseks. Kõneleme võrdsusest, 
mis juriidilises mõttes on ai­
nuõige, aga kanname selle üle . 
ka kõigele muule. Poisid ja 
tüdrukud peavad (naisõpetaja 
käe all) ühtmoodi õppima ja 
käituma, ühtmoodi samu töid 
tegema, ühtmoodi mõtlema.

Nõnda sirguvad koolist töö­
inimesed, kelle sootunnused on 
mitmeski mõttes deformeeru­
nud. Eriti piinlik on naiseli­
ke meeste pärast, kes on kas­
vanud meie mehelike naiste 
käe all.

Kui koolmeister juhtub mõ­
ne pisipatu pärast noomirha 
keskkoolipoisivolaskit. kostab 
see pahatihti vastuseks: «Aga 
tüdrukud tegid ka!»

Viitsütikuga miinina tegut­
seb praegu ammustel aegadel 
propageeritud seisukoht: nai­
ne tuleb vabastada kodustest 
kohustustest. Nii on tihti una­
russe jäänud laste kodune 
kasvatamine. Keegi ei taha 
enam kedaei teenida-teenin- 
dada. Tuletagem meelde, mil­
lal viimati nägime teenindus­
töötajat. kes oli rõõmus, et sai 
meid aidata. Ega asjata ripu 
igas ETKVLi poes näf?us pla­
kat: «Lugupeetud müüjad ja 
ostjad! Säästke oma tervist ja 
närve! Olgem vastastikku vii­
sakad!» Aastate viisi müüjate 
või kontrolörkassapidajate sel­
ja. taaa silme ees rippuv pla­
kat kõneleb eelkõige suurtest 
puudustest nende erialases 
(täpsemini psühholoogilises) 
ettevalmistuses. Ei õpeta 
koolgi õpilast enese ja teiste 
tervist ning närve säästma.

Rüütellikkus on teadmata- 
tundmata mõiste, ilmselt ei 
mõista džentelmeni (isegi liht­
salt mehelikku meest) kasva­
tada Õnnetus abielus olev 
naisõpetaja, kes kodus pestud 
nõude üle arvet peab ja/või on 
mures oma isikliku abima j an­
di käekäigu pärast. Selliste 
muredega koormatud klašsi- 
daam ei leia kahjuks aega või 
ei tunne enam tarvet iseene­
se hariduse/harituse igapäeva­
se täiendamise järele. Ta on 
muutunud naiskindraliks, kes 
kamandab. Kamandab hästi 
õppima, korralikult töötama, 
kodumaad armastama, kaasini­
mestest lugu pidama, liiklus-, 
tuletõrje-, tsiviilkaitse-, ter­
vishoiu-, looduskaitse- ja veel 
paljudest reeglitest kinni pi­
dama.

Nii olemegi pahatihti jõud­
nud sõnades resoluutselt huk­
ka mõistetud preisi drillini. 
Distsipliin peab olema! Kord 
on tõesti igas ühiskonnas olu­
line ja koolgi ei saa ilma hak­
kama. Aga kamandamisega ei 
saavutata iial teadlikku dist­
sipliini. Pime käsutäitmine, 
igasugustele korraldustele (eri­
ti kui nende sekka juhtub aru­
tuid) allumine on noortele 
meestele väga raske. Argu­
menteerimata nõudmisi (ka­
mandamist) võib seega samuti 
pidada üheks põhjuseks, miks 
meie keskkoolist on saanud 
välise vormi järgi otsustades 
šoti sõjakool.'Mida teha? Kas 
loota, et poeseinale või plan­
gule kinnitatud üleskutse muu­
dab kedagi viisakamaks või 
paneb midagi armastama? Mõ­
neski haridusasutuses lahuta­
takse käsi või intensiivista- 
takse sõjakalt kamandavat 
kasvatustööd. Sellepärast la- 
sevadki poisid sealt esimesel 
võimalusel jalga.
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